ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DO IFSULDEMINAS / MUZAMBINHO

Aos treze dias do mês de Agosto de 2014, na unidade CeCAES - Centro de Ciências Aplicadas à v

Educação e Saúde, do Instituto Federal do Sul de Minas, IFSULDEMINAS, Câmpus Muzambinho
reuniram-se os membros do Colegiado do curso de Educação Física, presidido pela professora
,coordenadora do curso Daniela Gomes Martins Bueno. A reunião foi convocada para deliberar
algumas questões referentes a visita do MEC - Ministério da Educação, para reconhecimento do
curso de bacharelado em educação fisica. A reunião contou com a presença do Prof. e coordenador
Rafael Castro Kocian, Prof. Dênis BUCilOda Silva, Profa. Ieda Mayumi Sabino Kawashita, Prof.
Wonder Passoni Higino, Profa. Priscila Missaki Nakamura, Profa. Mariana Zuanetti Martins, Profa.
Margareth Guimarães Lima, Prof. Wagner Zeferino de Freitas, Profa. Renata Beatriz Klehm, Profa.
Elisângela Silva, Profa. Januária Andréa Souza Rezende, Prof. Renato Aparecido de Souza, Prof.~
Fabiano Femandes da Silva, Prof. Tuffy Felipe Brant e Prof. Mateus Camargo Pereira. Estavam
também presentes os alunos Yan Figueiredo Foresti, Allan Augusto dos Santos, Mariza Páver da
Silva Cerávolo, Alexandre Mesquita Scarassati, Manoela Spadafora Machado, Jabes Seixas Costa,
Rodrigo Nunes da Silva, Camila Leite Nogueira, Ricardo Furlan Nicolucci, Susany Cristiny da
Silva Hipólito, Stefania Maria Vicente Figueiredo e Rafaela Silva Brício Rezende. Iniciando a
reunião, os professores desviam um pouco do assunto em pauta, e discutem sobre a resolução do
CONAES - Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior, que não prevê todos os
docentes integrando o Núcleo Docente Estruturante, como havia sido decidido na reunião realizada
no dia 06/08/2014. O professor Renato justifica que incluindo todos professores no NDE,
'descaracteriza núcleo e' constitui simplesmente corpo docente. A discussão é fundamentada no
vencimento da portaria n° 94, de O 1 de novembro de 2012, com efeito retroativo de 01/07/2010, que
nomeia os membros do Núcleo Docente Estruturante. Esta portaria tem validade de 03 anos
podendo ser prorrogada uma vez e por igual período. Diante disso, decide-se que será escrita uma
nova portaria com data retroativa de agosto de 2013, substituindo os membros que não compõem
mais o corpo docente do curso, pelos professores Denis e Ieda. Voltando ao tema em pauta, a
professora Daniela faz a leitura do relatório da última avaliação do MEC com intuito de visualizar
os detalhes que ainda devem ser ajustados para apresentar o curso aos avaliadores. Sobre a oferta de \~
disciplinas eletivas em outros cursos do IFSULDEMINAS, questionamento feito pelos últimos ~
avaliadores, a professora Daniela explica que atualmente as normas acadêmicas dispõe do i
regulamento das disciplinas eletivas e optativas. A professora apresenta também o cronograma de
visita e comunica aos novos professores do curso que deverão ser apresentados aos avaliadores,

~ bem como participar da reunião de docentes. Previne as alunas representantes do Centro ~
~ Acadêmico, Susany e Stefânia, que provavelmente será solicitada uma reunião com elas e outros
ã:_ membros, bem como com os intercarnbistas. Além disso, deverá ser apresentado aos avaliadores as 1
~ modificações que estão sendo feitas no PPC - Projeto Pedagógico do Curso, e também sobre a CPA

~

~ . - Comissão Própria de Avaliação, pois este processo tem sido agilizado através das reuniões de
. colegiado e NDE com participação dos alunos, onde além de trazer várias demandas, participam

~. ' efetivamente das decisões tomadas. Expõe ainda, para avaliação dos colegas, a proposta da ~
professora Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça, diretora do Departamento de Desenvolvimento i
Educacional, sobre convocar para reunião com os docentes, as professoras extras do curso, Josiane
Pereira Fonseca Chináglia, Jaqueline Carlos Funayama e Patrícia Ribeiro do Vale Coutinho. Todos \S
concordam. Ao final da reunião, a professora Daniela agradece a presença de todos e os convida a ~
participar da próxima reunião de Colegiado no dia 10/09 às 08:30 horas para tratar de assuntos ~
relacionados ao PCC - Prática como Componente Curricular. A reunião iniC~' às .15' 7 _horas e
fi . fina' às 17:14 horas. Sem mais, assinamos a presente ata. J n ..:.... _ ~~., C1 <- /L-/ I ~

---.--' ~ '. ~,~?\ '
~~J~ ~~.

~§9:@;>.

1